



PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS
Seção de Suporte Administrativo e Operacional - SSJ de Passos
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE PASSOS

INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

1. Fundamentação legal

Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme as normas estabelecidas pelo Art. 23 da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos) e pela [Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão nº 65, de 07 de julho de 2021](#), que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública Autárquica e Fundacional. No tocante à metodologia empregada para obtenção do preço estimado, utilizamos como suporte o [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça - STJ](#).

2. Fontes de pesquisa

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental):

- () I - Painel de Preços, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório.
- (X) II - Aquisições e contratações similares de outros, entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório, 0722130.
- (X) III - Banco de Preços: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. *Link para consulta realizada: (0722129).*
- () IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso.
- (X) V - Pesquisa direta com fornecedores locais, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta: Orçamento CAIO ARTHUR RODRIGUES PICCININI, 0722133, REFRITEC, 0722135, Orçamento AR TURBO AR CONDICIONADO, 0722687.*
- () VI - Outras fontes de pesquisa.

3. Método para obtenção do preço estimado

Foi utilizado o seguinte método para obtenção do preço estimado:

- (X) Valor Médio
- () Mediana
- () Menor valor
- () Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Justificativa da escolha do método:

Utilizou-se o critério de valor médio entre os orçamentos consultados e em virtude da utilização de pesquisa no [Banco de Preços de Contratações Públicas](#) entre contratações similares. Ressalta-se que o valor médio obtido nos itens cotados encontram-se acima dos valores apresentados pela empresa CAIO ARTHUR RODRIGUES PICCININI (0722133) com a melhor proposta, razão pela qual é esperado que o procedimento licitatório possibilite a aquisição por valores similares, e que tal cotação encontra-se dentro do valor limite planejado para a contratação, conforme DFD id. 0722132.

4. Análise crítica dos preços estimados

Procedeu-se à pesquisa de preços públicos consultando-se fornecedores locais e utilizando-se a ferramenta [Banco de Preços de Contratações Públicas](#), sendo que foram pesquisadas e localizadas contratações públicas com características similares ao objeto da presente contratação, servindo tais preços como parâmetros de referência comparativa e atendendo, assim, a legislação.

Visando subsidiar a tomada de decisão quanto a escolha de fornecedores que atendam a demanda nos termos da legislação, também foram coletados preços de fornecedores locais para comporem a planilha de preços (0722705) a fim de consolidar a estimativa de preços pela média dos valores contratados com outros Órgãos Públicos. Também foi utilizado o pregão eletrônico realizado pela SSJ de Unaí, pela similaridade apresentada com a presente contratação, 0722130.

Com base na referida pesquisa, o custo estimado mensal foi de R\$ 3.006,05 e custo estimativo anual de R\$ 36.072,60 (Trinta e seis mil, setenta e dois reais e sessenta centavos), conforme planilha de preços 0722705, cujos valores médios considerados seguem abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMATIVO	VALOR TOTAL ESTIMATIVO
1	Split Hi Wall, marca TRANE, capacidade 9.000 BTU/h	UN	1	R\$ 111,55	R\$ 111,55
2	Split Hi Wall, marca TRANE, capacidade 12.000 BTU/h	UN	3	R\$ 111,55	R\$ 334,65
3	Split Hi Wall, marca TRANE, capacidade 24.000 BTU/h	UN	6	R\$ 122,80	R\$ 736,80
4	Split Piso / Teto, marca TRANE, capacidade 24.000 BTU/h	UN	6	R\$ 123,80	R\$ 742,80
5	Split /Cassete, marca TRANE, capacidade 24.000 BTU/h	UN	3	R\$ 123,80	R\$ 371,40
6	Bi-split, marca TRANE, capacidade 24.000 BTU/h	UN	1	R\$ 126,00	R\$ 126,00
7	Split Piso teto, marca CARRIER, capacidade 30.000 BTU/h	UN	1	R\$ 125,50	R\$ 125,50
8	Split Piso teto, marca SPRINGER, capacidade 36.000 BTU/h	UN	1	R\$ 130,50	R\$ 130,50
9	Split Piso teto, marca CARRIER, capacidade 42.000 BTU/h (tri-split (12+12+18))	UN	1	R\$ 141,84	R\$ 141,84
10	Cortina de ar de 90 cm de comprimento, marca DuGold	UN	2	R\$ 61,67	R\$ 123,34
11	Cortina de ar de 120 cm de comprimento, marca DuGold	UN	1	R\$ 61,67	R\$ 61,67
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMATIVO					R\$3.006,05
VALOR CONTRATUAL ESTIMATIVO (período de 12 meses)					R\$36.072,60

5. Portal Transparência

Declaramos estarmos cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do [Tribunal Regional Federal da 6ª Região](#), em consonância com o item 44 do Anexo I da [Portaria CNJ 101/2021](#), que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.

6. Responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços (dados e assinatura)

Servidor que realizou a pesquisa:

Nome: Enickson Dener de Sousa

Matrícula: MG1010682



Documento assinado eletronicamente por **Enickson Dener de Sousa**, **Supervisor(a) de Seção**, em 22/04/2024, às 12:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0722816** e o código CRC **4701A3C8**.

Rua Ouro Preto, 170 - Bairro Centro - CEP 37900-008 - Passos - MG

0004926-34.2024.4.06.8001

0722816v19